
1092 ItN N°: 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia 
Nacional" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC:0058730/201 6 

VISTO: 
La realización de la Semana de la Ciencia 2016, llevada a 

cabo del 26 al 29 de septiembre del corriente año, con el objetivo de difundir el 
mundo de la ciencia y la tecnología, y atento a que ha sido declarada de interés 
institucional mediante Resolución HCD N° 793/216. 

CONSIDERANDO: 
Que es realmente valiosa para la Facultad de Ciencias 

Químicas la participación de su personal, en la realización de actividades 
tendientes a la difusión de las actividades educativas y científico-tecnológicas 
llevadas a cabo en esta Casa; 

Que en esta edición han participado veintiuna escuelas, 
tanto de la ciudad de Córdoba, como de otras ciudades del interior de la 
provincia, asistiendo a las diferentes actividades un total de 856 estudiantes y 
93 docentes de las escuelas secundarias; 

Que es un objetivo central de nuestra Institución despertar 
el interés de los estudiantes del nivel secundario para continuar sus estudios en 
las carreras que se ofrecen en esta Facultad; 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 10:  Reconocer la participación y colaboración prestada 
durante los días 26 al 29 de septiembre del corriente año, en la realización de 
la 'Semana de la Ciencia 2016", organizada por la Facultad de Ciencias 
Químicas e Institutos de doble dependencia CONICET, al personal docente, no 
docente, estudiantes y personal del Área Centralizada de Actividades Prácticas 
de la Facultad, mencionados en el Anexo 1 y que forma parte integrante de la 
presente resolución. 

ARTÍCULO 2°:.  Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la 
U.N.C. Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS A LOS 
DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO, DOS MIL 
DIECISEI 

RESOLU 
MMM/cc 

)çj• Dr. MPFC IW' 	. RISC  M. 
Secretario Generas 

UNC 
Fac.de Ciencias 

Prof. Dr. GUSTAVO A. CPIABRANDO 
DECANO 

Fac. de Ciencias Qucs-LINC 



2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia 
Nacional' 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 

República Argentina 

EX P- UN C :0058730/2016 

I 	'f' 
ANEXO¡ (Res HCD i U 	/16) 

Participantes de la "Semana de la Ciencia 2016" llevada a cabo por la 
Facultad de Ciencias Químicas e Institutos de doble dependencia 
CONICET - UNC. 

Coordinadora General  

Dra.Mónica C. GARCÍA 
	

(DNI: 33.171.466) 

Secretaria  

Sra. Laura SANTAMARÍA 
	

(DNI: 13.133.771) 

Coordinadores, docentes y estudiantes por Departamentos 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA BIOLÓGICA 

Módulo "Desde Moléculas a Células y Tejidos" 

Coordinador Departamental  

Dr. Cesar G.PRUCCA 

Disertante de la charla inicial  

Dr. Cesar G.PRUCCA 

Disertante en la charla con científicos  

Dra. Georgina FABRO 

Coordinadores de las experiencias  

Dr. Alejandro VILCAES 

Lic. Macarena RODRIGUEZWALKER 

Bioq. Fernando RUGGIERO 

Lic. Lucia RODRIGUEZ 

Lic. Andrés CASTELLARO 

Bioq. Yanela DENTESANO 

Biol. Ignacio GALLEA 

Lic. Agustín MANGIAROTTI 

(DNI 29.833.644) 

(DNI 29.833.644) 

(DNI: 25.861.356) 

(DNI: 26.451.599) 

(DNI: 34.909.147) 

(DNI 31.795.628) 

(DNI: 34.277.979) 

(DNI: 33.312.577) 

(DNI: 34.990.599) 

(DNI 32.059.055) 

(DNI: 34.988.471) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA CLÍNICA 

Módulo "Comprendiendo las moléculas de la vida" 

Coordinadoras Departamentales 

Dra. María del Mar MONTESINOS 	 (DNI 24.558.035) 

Dra. Claudia SOLA 	 (DNI 17.471.770) 

Disertantes de la charla inicial-Introducción a las carreras de la FCQ  

Dra. María del Mar MONTESINOS 	 (DNI 24.558.035) 



2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia 
Nacional 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUFMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC:0058730/201 6 

Disertante en la charla con científicos 
Bioq. Ximena VOLPINI (DNI: 35.283.873) 
Coordinadores de las experiencias 
Dra. Mónica GILARDONI (DNI: 16.905.505) 
Bioq. Esp. Natalia CAVALLO (DNI: 30.289.776) 
Bioq. Liliana María SANMARCO (DNI: 34.694.579) 
Bioq. Daiana CELlAS (DNI: 35.190.879) 
Bioq. Paula Virginia SUBIRADA CALDARONE (DNI: 34.768.818) 
Lic. Constanza INSFRÁN (DNI: 31.471.696) 
Bioq. María FERNANDA SUAREZ (DNI: 30.073.203) 
Participantes en general 
Bioq. Ximena VOLPINI (DNI: 35.283.873) 
Bioq. Leonardo SILVANE (DNI: 34.646.019) 
Bioq. Esp. Ana Lía EGEA (DNI: 26.8127.20) 
Dra. Maga¡¡ Evelyn RIDANO (DNI: 32.115.323) 
Bioq. Constanza SAVID FRONTERA (DNI: 36.283.685) 
Bioq. Cristian BECCARIA (DNI: 33.493.394) 
Bioq. Florencia SALAZAR (DNI: 36.634.269) 
Biol. María Eugenia SABATINO (DNI: 30.969.736) 
Bioq. Nicolás Martín REINOSO VIZCAíNO (DNI: 34.920.158) 
Bioq. María Emilia PANZETTA (DNI: 36.447.896) 
Bioq. Luciana SAMPIERI (DNI: 32.407.389) 

1 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

Módulo "Salud y medicamentos, allí también 
Coordinadora Departamental  
Dra. Ariana ZOPPI 
Disertante de la charla inicial-Introducción a 
Dra. Carolina ALOISIO 
Farm. Julieta ABRAHAM MIRANDA 
Disertante en la charla con científicos  
Dra. Carolina ALOISIO 
Dra. Virginia AIASSA 
Coordinadores de las experiencias:  
Farm. Octavio Exequiel FANDIÑO 
Dra. Carolina ALOISIO 
Dra. María Claudia LUJAN 
Participantes en qeneral  
Farm. María Florencia SANCHEZ 
Farm. Octavio Ezequiel FANDIO 
Farm. Ivana Romina SCOLARI 

nos encontramos con la química" 

(DNI: 28.027.205) 
las carreras de la FCQ 

(DNI: 31.267.780) 
(DNI: 35.667.454) 

(DNI: 31.267.780) 
(DNI: 25.450.941) 

(DNI: 34.197.690) 
(DNI: 31.267.780) 
(DNI: 14.219.744) 

(DNI: 34.051.820) 
(DNI: 34.197.690) 
(DNI: 35.018.580) 



1 2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia 
Nacional" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC:0058730/201 6 

Farm. Julieta ABRAHAM MIRANDA (DNI 35.667.454) 
Farm. Vanesa Beatriz SIERREN (DNI: 35.750.866) 
Dra. Carolina ALOISIO (DNI: 31.267.780) 
Farm. Renée ONNAINTY (DNI: 32.540.335) 
Dra. Rocío DEANNA (DNI: 33.998.742) 
Biol. Rita MORERO (DNI: 13.031.991) 
Dra. María Claudia LUJAN (DNI: 14.219.744) 
Biol. María Virginia PALCHETII (DNI: 33.701.201) 

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGÍA 

Módulo "Drogas de abuso y adicción en nuestra sociedad" 
Coordinadora Departamental  
Dra. Mariela Fernanda PEREZ 	 (DNI: 23.979.625) 
Disertante de la charla inicial-Introducción a las carreras de la FCQ 
Farm. Vanesa Beatriz SIERREN 

Disertante en la charla con científicos 
(DNI: 35.750.866) 

Dra. Mara MATIALONI (DNI: 31.058.058) 

Participantes en qeneral 
Bioq. Romina DEZA PONZIO (DNI: 35.283.977) 
Bioq. María Paula ÁVALOS (DNI: 35.248.614) 
Biól. Andrea GUZMÁN (DNI: 34.914.497) 
Dra. Silvia BUSTOS (DNI: 16.500.933) 
Dra. Flavia BOLLATI (DNI: 25.917.540) 
Farm. Emilce ARTUR DE LA VILLARMOIS (DNI: 34.355.375) 
Farm. Pablo ESPEJO (DNI: 32.808.304) 
Biól. Natalia MARCHESE (DNI: 32.410.082) 
Bioq. Paula ALBRECHT (DNI: 34.689.194) 
Bioq. Daiana RIGONI (DNI: 35.278.267) 
Bioq. Martin BASMADJIAN (DNI: 33.179.029) 

Biól. Victoria Belén OCCHIEPPO (DNI: 36.366.059) 
Bioq. Guadalupe HERRERA (DNI: 35.631.244) 
Bioq. Esp. Andrés SUAREZ (DNI: 26.035.677) 
Dra. Marisa GHERSI (DNI: 29.933.490) 
Dra. Claudia Beatriz HEREÑÚ (DNI: 24.016.217) 
Lic. Macarena Lorena HERRERA (DNI: 34.031.859) 
Dra. Constanza PAZ (DNI: 25.746.759) 



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia 
Nacional" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC:0058730/201 6 

DEPARTAMENTO DE FISICOQUÍMICA 
Módulo  "Un viaje hacia el mundo de lo pequeño. ¿Cómo es la materia?" 
Coordinador Departamental  
Dr, Juan Martín DE PAOLI 	 (DNI: 24.991.982) 
Disertante de la charla inicial-Introducción a las carreras de la FCQ  
Dr, Juan Martín DE PAOLI 	 (DNI: 24.991.982) 
Disertante en la charla con científicos  
Dr, Esteban Matías EUTI 	 (DNI: 33.230.272) 
Coordinador de las experiencias 
Dr. Juan Martín DE PAOLI 	 (DNI 24.991.982) 
Participantes en general  
Lic. Manuel Alejandro GARCIA 	 (DNI: 32.280.387) 
Dra. Cecilia Irene VÁZQUEZ 	 (DNI: 30.329.853) 
Lic. Angel Federico ANZANI , 	 (DNI: 33.580.817) 
Bioq. Rodrigo Ezequiel DOMINGUEZ 	 (DNI: 32.124.970) 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA COMPUTACIONAL 
Módulo'Un viaje hacia el mundo de lo pequeño. ¿Cómo es la materia?" 
Coordinadores Departamentales  
Dr. Germán SOLDANO 	 (DNI 30.474.563) 
Lic. Lucas FARIGLIANO 	 (DNI 33.881.490) 
Disertante en la charla con científicos: 
Dr. Germán SOLDANO 	 (DNI 30.474.563) 
Coordinadores de las experiencias: 
Dr. Germán SOLDANO 	 (DNI 30.474.563) 
Lic. Lucas FARIGLIANO 	 (DNI 33.881.490) 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÁNICA 
Módulo  "Química orgánica y los cuatro fantásticos" 
Coordinadoras Departamentales  
Dra. Guadalupe Gloria MIÑAMBRES 	 (DNI: 26.563.466) 
Lic. Roxana Verónica PILONI 	 (DNI: 35.588.250) 
Dra. Raquel Viviana VICO 	 (DNI: 24.692.894) 
Disertantes de la charla inicial-Introducción a las carreras de la FCQ  
Dra. Marisa MARTINELLI 	 (DNI 20.649.901) 

Disertantes en la charla con científicos  

Dr. Lucas Ernesto PEISINO 

Arq. Julián GONZÁLEZ LARIA 

Dra. Ana Valentina BASSO 

Mg. María Fernanda GARCIA FERREYRA 

(DNI: 31.801.687) 

(DNI: 32.744.700) 

(DNI: 29.062.642) 

(DNI: 30.122.488) 



2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia 
Nacional' 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE CIENCIAS QUíMICAS 

República Argentina 

EXP-UNC:0058730!201 6 

Coordinadores de las experiencias 

Dra. Guadalupe Gloria MIÑAMBRES (DNI: 26.563.466) 
Lic. Roxana Verónica PILONI (DNI: 35.588.250) 
Participantes en general 

Lic. Anabella ROSSO (DNI: 36.147.474) 
Lic. Alexis WOLFEL (DNI: 35.869.667) 
Lic. Antonella Florencia CARRIZO (DNl: 35.529.748) 
Dra. Carolina García JEZER (DNI: 33.223.008) 
Dr. Juan Pablo COLOMER (DNI: 29.255.191) 
Dr. Facundo MAlTEA (DNI: 28.207.393) 
Lic. Federico BRIGANTE (DNI: 35.963.076) 
Lic. Catalina BIGLIONE (DNI: 34.840.799) 
Dra. Silvia BAROLO (DNI: 24.682.439) 
Dra. Micaela MACCHIONE (DNI: 33.699.076) 
Lic. David GARCíA (DNI: 34.575.504) 
Roger Martín Noé JUAREZ DATA (DNI: 35.527.942) 
Dra. Fernanda STRAGLIOTTO (DNI: 31.218.269) 
Dr. Matías PICCHIO (DNI: 32.943.236) 
Lic. Noelia MACHADO (DNI: 35.655.205) 
Dra. Carina CASEROS (DNI: 27.424.603) 
Farm. Giuliana MOSCONI (DNI: 35.178.768) 
Dra. Liliana JIMENEZ (DNI: 23.908.662) 
Lic. Hugo ELERO (DNI: 32.081.396) 

ÁREA CENTRALIZADA DE ACTIVIDADES PRÁCTICAS 
Dr. Raúl TACCONE (DNI: 11 .975.357) 
T.L. Marisa PAZ (DNI: 16.502.473) 
T.L. Fernanda Gabriela CAMPESTRIN (DNI: 298.737.02) 
T.L. Daniela Gisel DUARTE (DNI : 351 .873.93) 
T.L. Federico DOMINGUEZ (DNI: 36.142.971) 
T.E. Marcelo A. RAVASI (DNI: 18.471.990) 
Ag. Adm. Paula Belén ESQUIVEL (DNI: 32.158.584) 

Adicionalmente, se hace un reconocimiento especial a la Subsecretaria de 
Grado de la Secretaría de Asuntos Académicos de la Universidad Nacional de 
Córdoba, Mgter. Lic. María Cristina Castillo, por la generosa donación brindada 
para poder contar con un refrigerio para los estudiantes y docentes del 
secundario. 


